**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Tatiana Choreňová**

**KONCENTRACE ŘÍZENÍ A JEJÍ MEZE**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D
Katedra občanského práva
Datum vypracování: 20. června 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Tatiana Choreňová

## Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala panu JUDr. Petru Smolíkovi, Ph.D za vedení mé diplomové práce, za užitečné rady a odborný dohled. Děkuji dále Mgr. Andree Grivalské za její podporu a také ochotu poskytnout nejen odborné rady.

## Obsah

Úvod..... 6
1 Koncentrace řízení jako pojem a pojmy související ..... 8
1.1 Zásada koncentrace řízení a její projevy v českém právním řádu ..... 8
1.2 Pojem a účel koncentrace řízení..... 10
1.3 Stručný historický exkurs..... 11
1.3.1 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní) ..... 11
1.3.2 Zákon č. 319/1948 Sb. a zákon č. 142/1950 Sb..... 14
1.3.3 Zákon č. 99/1963 Sb. a jeho zásadní novelizace z pohledu koncentrace . 14
1.4 Východiska současné úpravy koncentrace řízení a její význam ..... 16
2 Zákonná a soudcovská koncentrace řízení..... 19
2.1 Zákonná koncentrace řízení ..... 19
2.2 Soudcovská koncentrace řízení ..... 20
2.3 Prvky zákonné a soudcovské koncentrace v platné právní úpravě ..... 22
3 Povinnost a břemeno tvrzení, povinnost důkazní a důkazní břemeno..... 24
3.1 Pojem povinnosti tvrzení a břemena tvrzení ..... 24
3.2 Pojem povinnosti důkazní a důkazního břemene..... 25
3.3 Vývoj povinnosti a břemena tvrdit a prokazovat v souvislosti s koncentrací řízení 27
4 Prvky koncentrace řízení ve fázi přípravy jednání ..... 31
4.1 Institut kvalifikované výzvy k vyjádření dle § 114b o.s.ř..... 31
4.2 Přípravné jednání ..... 38
5 Prvky koncentrace řízení ve fázi jednání ve věci samé před soudem prvního stupně 42
5.1 Obecně..... 42
5.2 Vliv změny žaloby na koncentraci dle 118b o.s.ř. .... 45
5.3 Výjimky ze zákonné koncentrace řízení dle 118b o.s.ř. .... 46
6 Koncentrace řízení k vyhlášení rozhodnutí soudu prvního stupně a v odvolacím řízení ..... 51
6.1 Obecně ke koncentraci řízení ke skončení jednání ..... 51

6.2 System neúplné apelace a výjimky z omezení odvolacích důvodů zakotvené v § 205a o.s.ř..... 53
7 Poučení soudu spojená s § 118b o.s.ř. a § 119a odst. 1 o.s.ř. a jejich vliv na koncentraci řízení..... 58
7.1 Poučení soudu dle § 118b o.s.ř..... 58
7.2 Poučení soudu dle § 119a odst. 1 o.s.ř. .... 62
8 Možnost koncentrace řízení v rámci rozhodčího řízení dle zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů ..... 63
9 Prvky koncentrace řízení ve francouzském civilním procesu ..... 70
Závěr ..... 74
Seznam zkratk ..... 76
Seznam použité literatury a pramenů..... 77
Zákonná úprava..... 77
Odborné publikace ..... 77
Internetové odkazy..... 79
Judikatura..... 79
Resumé..... 82
Summary..... 84
Název práce v anglickém jazyce..... 86
Klíčová slova ..... 86
Key words ..... 86

## Úvod

Občanské soudní řízení je v našem prostředí hlavním prostředkem k vymožení občanskoprávních nároků jednotlivců. Na občanskoprávní řízení jsou tak společností kladeny určité požadavky, které mnohdy vyplývají i z ústavněprávních předpisů, a které mají vést k vymožení nároků jednotlivců.

Jedním z takových požadavků je rovněž potřeba rychlosti a efektivnosti řízení, kterou zajišťují mnohé instituty civilního procesu zakotvené zejména v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tyto instituty včetně jejich aplikace v praxi však nesmějí být užívány způsobem snižujícím úroveň spravedlnosti procesu.

Mezi takové instituty patří také instituty související s koncentrací řízení, tedy v podstatě instituty, které jsou projevem zásady koncentrace řízení. Zásada koncentrace řízení je pak zásadou, která v českém právním řádu v posledních letech zaujímá stále významnější místo mezi civilněprocesními zásadami a zdá se, že tendence tuto zásadu posilovat budou do budoucna přetrvávat.

Úprava koncentrace řízení v její současné podobě však skrývá mnoho problematických aspektů, a to zejména z hlediska praktického uplatnění jednotlivých institutů. V praxi se tak lze mnohokrát setkat s váhavým a zdrženlivým přístupem ke koncentraci ze strany soudů, které často samy – a mnohokrát vědomě – postupují nesprávně a mnohdy úmyslně koncentraci řízení obcházejí. S takovými situacemi jsem se sama setkala i v rámci své praxe při studiu, proto jsem si za cíl své diplomové práce stanovila na některé související problémy poukázat a navrhnout jednak několik výkladových řešení, a jednak také řešení de lege ferenda.

V úvodních kapitolách této práce se budu věnovat vymezení zásady koncentrace řízení, a dále pak vymezení samotné koncentrace a s ní souvisejících pojmů, včetně krátkého pohledu do historie úpravy koncentrace řízení. V následujících kapitolách budou rozebrány jednotlivé prvky koncentrace řízení v platné právní úpravě spolu s některými souvisejícími poučovacími povinnostmi soudu, to vše rovněž s důrazem na

problematická místa jednotlivých ustanovení a jejich aplikaci. Dále se pokusím objasnit možnosti koncentrace v rozhodčím řízení, přičemž zde bude na koncentraci nahlíženo i v kontextu autonomie vůle stran. Konečně budou v této práci prezentovány také některé projevy koncentrace řízení v platné civilněprávní úpravě ve Francii.

# 1 Koncentrace řízení jako pojem a pojmy související

## 1.1 Zásada koncentrace řízení a její projevy v českém právním řádu

Právní řád České republiky je protkán právními zásadami jako východisky úprav v každém odvětví práva, jež jsou povahy obecné, přičemž se z velké části jedná o takové zásady, jež jsou nezbytnou součástí demokratického uspořádání a právního státu.

Z. Kühn právním principem či zásadou (tyto dva pojmy od sebe v podstatě neodlišuje) rozumí „*právní pravidlo (vyjádřené kondicionální větou) tvořící základ právního institutu, zákona, právního nebo právních odvětví či právního řádu jako celku, mající pro tu část práva mimořádný stupeň důležitosti a vyznačující se vysokým stupněm obecnosti a obvykle vyjadřující vyšší hodnoty právního řádu*“<sup>1</sup>. Jako příklad takové zásady lze uvést zejména zásadu rovnosti před zákonem, zásadu předvídatelnosti práva, zásadu legální licence a řadu dalších.

Vedle nich pak právní věda zná tzv. oborové zásady, jež jsou specifické pro konkrétní právní<sup>2</sup> odvětví, a jedná se o vůdčí zásady, na kterých je dané právní odvětví postaveno.

Výjimkou není ani občanské právo procesní, které rovněž disponuje vlastními odvětvovými zásadami či principy<sup>3</sup>, jakými jsou například zásada hospodárnosti, zásada kontradiktornosti, zásada dispoziční, atd., přičemž tyto zásady často tvoří opozitní dvojice<sup>4</sup>. Mezi takové zásady patří i zásada koncentrační (legálního pořádku) a zásada

---

<sup>1</sup> HAMULÁKOVÁ, Klára. Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním řízení. Praha: Leges, 2010, 191 s. ISBN 9788087212516. s. 17. K problematice viz také WINTR, Jan. Říše principů: obecné a odvětvové principy současného českého práva. Praha: Karolinum, 2006, 278 s. ISBN 8024612461, případně KÜHN, Zdeněk. Aplikace práva ve složitých případech: k úloze právních principů v judikatuře. Praha: Karolinum, 2002, 419 s. ISBN 8024604833.


[…]


<sup>213</sup> CROZE, Hervé, Christian MOREL a Olivier FRADIN. Procédure civile: manuel pédagogique et pratique. Paris: Litec, 2001, 403 s. ISBN 2-7111-3281-1. s. 239.

<sup>214</sup> LOÏC, Cadiet a JEULAND, Emmanuel. Droit judiciaire privé. Vyd. 4. Paris: Éditions du juris-classeur, 2004, 1000 s. ISBN 2-7110-0362-0. s. 514.

Obecně v rámci francouzského civilního soudního řízení lze uvádět nové navrhopat důkazy k podpoře nároků uplatněných v řízení před soudem prvního stupně<sup>215</sup>, přičemž uplatňování nároků nových v odvolacím řízení obecně přípustné není (s několika výjimkami).<sup>216</sup> Tendence judikatury francouzských vyšších soudů však nasvědčuje tomu, že strany sporu s povinným zastoupením advokáta mohou navrhopat (předkládat) nové důkazy pouze do momentu ukončení vyšetřování, tedy do rozhodnutí soudu o tom, že na základě doposud předložených skutečností a důkazů je již možno rozhodnout ve věci samé.

Navzdory tomu lze zcela jednoznačně konstatovat, že odvolací řízení ve francouzském civilním sporném procesu není postaveno na principu neúplné apelace, jak je tomu v České republice, naopak v takovém řízení často dochází i ke skutkovému a důkaznímu „vyvrcholení“ sporu, přičemž literatura výslovně pojednává o odvolacím řízení jako o další evoluci sporu jak po jeho argumentační, tak po důkazní a skutkové stránce (*double degré de juridiction*).<sup>217</sup>

---

<sup>215</sup> čl. 563 CPC

<sup>216</sup> CROZE, Hervé, Christian MOREL a Olivier FRADIN. Procédure civile: manuel pédagogique et pratique. Paris: Litec, 2001, 403 s. ISBN 2-7111-3281-1. s. 166.

<sup>217</sup> Ibidem.

## Závěr

Koncentrace řízení v českém právním řádu již zaujímá poměrně významné místo a instituty, které jsou jejími projevy, byly v průběhu novelizace o.s.ř. rozšířeny. V platné právní úpravě se přitom uplatňuje pouze koncentrace řízení zákonná, ke které zpravidla dochází v souvislosti s koncem přípravného jednání, prvního jednání a v jistých případech až k vyhlášení rozsudku soudu prvního stupně, a to přímo ze zákona. Dle předchozích úprav ke koncentraci řízení mohlo dojít i z rozhodnutí soudu, byly-li splněny podmínky stanovené zákonem. Tato soudcovská koncentrace řízení byla po poměrně krátkém čase novelizací o.s.ř. zrušena, což považuji za poměrně unáhlený krok, neboť v předmětné úpravě byl dle mého názoru prostor pro zvýšení její efektivity.

Plošné uplatňování výhradně zákonné koncentrace tak může do určité míry mít negativní vliv na dynamičnost řízení ve smyslu možnosti stran reagovat na předchozí tvrzení druhé strany. Na tuto skutečnost reagovaly vyšší soudy poněkud nešťastným způsobem, když se pokusily definovat pojem prvního jednání a učinily tak dosti široce. Nabízí se proto otázka, zda jsou vyšší soudy s posilováním zásady koncentrace ztotožněny, a zda se spíše svou rozhodovací praxí z určitého hlediska nesnaží nižší soudy „navádět“ k obcházení zákonné koncentrace např. judikováním mnohdy nadbytečných požadavků na poučení o koncentraci a jeho obsah.

Zákonodárce však formulací jednotlivých ustanovení souvisejících s koncentrací řízení nabízí další otázky směřující jednak k jeho samotnému záměru, jednak také ke způsobu praktické aplikace těchto ustanovení. Na některé z těchto otázek jsem se touto prací pokusila nabídnout odpovědi, uvědomuji si však, že se nemusí jednat o odpovědi jednoznačné, či odpovědi reagující na veškeré otázky, které předmětná ustanovení nabízí. Z vlastní zkušenosti ovšem mohu říci, že v právu, a to zejména v rámci jeho aplikace, se lze k jednoznačným odpovědím dopracovat poměrně výjimečně, neboť mnohé – i kontradiktorní – názory mohou být podloženy kvalitními a relevantními argumenty. Nejednotnost názorů na problematiku však často vede k obrácení pozornosti odborné veřejnosti k dané oblasti a vyvolání sofistikované diskuse, která nejednou končí i skutečným (byť částečným) řešením jednotlivých problémů úpravy ze strany zákonodárce.

Věřím, že i poukazem na částečnou problematičnost úpravy koncentrace řízení a její aplikace, demonstrací možností koncentrace řízení v rozhodčím řízení s důrazem na praktičnost koncentrace v méně formalizovaných sporech a autonomii vůle stran, a rovněž i krátkou ukázkou koncentrace řízení ve francouzském civilním procesu se mi povedlo k odborné diskusi o koncentraci řízení a jejich mezích přispět, neboť mám za to, že tyto lze novelizací úpravy posunout. Lze tak učinit zejména úvahami de lege ferenda o zmírnění požadavků na poučení a jeho obsah ze strany soudu (např. v případech, kdy jsou účastníci řízení zastoupeni advokátem, který jakožto profesionál by obsah zákonné koncentrace znát měl, a navzdory tomu jsou rozhodnutí soudů prvních stupňů rušeny v důsledku nedostatku poučení o koncentraci, která, nastane-li dle ust. § 118b odst. 1 o.s.ř., ani nemá oporu v zákoně), o povaze rozsudku vydaného v důsledku nesplnění povinnosti vyjádřit se k žalobě ve smyslu ust. § 114b o.s.ř. či nedostavení se k nařízenému přípravnému jednání dle ust. § 114c o.s.ř., nebo také o možnosti opětovného zařazení soudcovské koncentrace do civilního řízení.
