Oponentský posudek diplomové práce Tatiány Choreňové

Koncentrace řízení a její meze

Posuzovaná práce má rozsah 75 stran vlastního textu, obsahuje náležitý seznam použité literatury, judikatury a dalších pramenů, dále resumé a klíčová slova v češtině a angličtině. Poznámkový aparát i vlastní zpracování tématu prokazují, že diplomantka s prameny skutečně pracovala: závěry v nich obsažené dále rozvádí, jasně vyjadřuje i svůj vlastní názor k dílčím otázkám tématu, včetně případných odkazů na vlastní poznatky ze soudní praxe.

Téma práce je aktuální tím, že přesně reflektuje současnou právní úpravu koncentrace civilního soudního řízení, konfrontuje ji s odezvou resp. využitím v soudní praxi a poukazuje na její (některé) nedostatky. Cíl práce vymezila autorka v Úvodu tak, že chce na některé problémy poukázat, navrhnout několik výkladových řešení a také řešení de lege ferenda (str. 6). Tento cíl splnila bohužel až v příliš stručné podobě v Závěru práce (v několika posledních větách) a tak zůstala neuzavřena celá řada kvalitních poznámek, porůznu umístěných uvnitř textu. Závěr práce mohl tak být výstižnější.

Systematika práce je vhodná a přehledná, práce vyčerpává celé zvolené téma a neobsahuje žádné věcné chyby. Práce je rozdělena do devíti částí (vedle stručného Úvodu a stručného Závěru). Prvé tři části jsou věnovány výkladu pojmu, účelu a historickému vývoji principu, souvisícím pojmům zákonné, soudcovské koncentrace, procesním povinnostem a břemenům. Jádrem práce jsou části čtvrtá až sedmá, které postupně a velmi podrobně rozebírají uplatnění koncentrace ve světle judikatury a literatury. Poslední dvě části jsou věnovány speciálním otázkám, a to koncentraci rozhodčího řízení podle zák.č. 216/1994 Sb. a přehledu francouzské právní úpravy.

Diplomantka projevila zejména v již zmíněné čtvrté až sedmé části práce výraznou schopnost srozumitelně a odborným jazykem prezentovat problém, stručně popsat rozličná stanoviska k němu zaujatá a připojit vlastní vyjádření spojené s případnou právní argumentací (ať už jde o prvky koncentrace v přípravě jednání, nebo v rámci jednání, nebo k okamžiku vyhlášení rozsudku, nebo v odvolacím řízení), přičemž už samo toto rozčlenění je přínosné.

Práci lze proto doporučit k obhajobě. Při ní by se měla diplomantka

- vyjádřit ke svým úvahám de lege ferenda

- a dále obecněji pojednat o smyslu a významu koncentrace řízení a jejím propojení s ostatními procesními zásadami, a to v souvislosti s otázkou, proč je doménou koncentrace výlučně sporné řízení. Takové obecnější zhodnocení v práci postrádám (viz zmínka na str. 10).

Návrh klasifikace : 1 – 2

V Praze, dne 28.7.2016

Prof. JUDr Alena Winterová, CSc
oponentka